
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 119/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 9 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 175/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của 
Quốc hội về việc thành lập thành phố Huế trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 1314/NQ-UBTVQH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 
cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Huế; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 của 
Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

Xét Báo cáo số 597/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, 
phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính ngân sách 
nhà nước 03 năm 2025 - 2027; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách 
và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Thông qua dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 với các chỉ tiêu sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước (NSNN) 12.360,857 tỷ đồng 

Gồm:  

- Thu nội địa: 

- Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 

- Thu viện trợ, huy động đóng góp: 

 

  11.304,000 tỷ đồng 

    1.050,000 tỷ đồng 

   6,857 tỷ đồng 

2. Thu ngân sách địa phương hưởng: 15.678,110 tỷ đồng 

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:   10.818,157 tỷ đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 3.046,330 tỷ đồng 



2 

 

 

+ Bổ sung cân đối ngân sách 1.872,231 tỷ đồng 

+ Bổ sung mục tiêu chi đầu tư phát triển 770,306 tỷ đồng 

+ Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp 

+ Bổ sung vốn chương trình mục tiêu quốc gia 

170,838 tỷ đồng 

232,955 tỷ đồng 

       - Thu chuyển nguồn năm trước sang: 1.813,623 tỷ đồng 

                             (Biểu chi tiết số 01 kèm theo)  

3. Tổng số chi ngân sách địa phương:    15.748,410 tỷ đồng 

- Chi ngân sách tỉnh:      7.064,893 tỷ đồng 

- Chi ngân sách các huyện, thị xã và thành phố Huế 

(gồm xã, phường, thị trấn): 

8.683,517 tỷ đồng 

(Biểu chi tiết số 02 kèm theo) 

4. Bội chi ngân sách tỉnh:                                                     70,300 tỷ đồng 

5. Tổng thu, chi ngân sách và số bổ sung từ ngân sách tỉnh cho ngân sách 

các quận, huyện, thị xã, thành phố Huế (gọi chung là các huyện). 

(Biểu chi tiết số 03, 04 kèm theo) 

Điều 2. Phân bổ ngân sách 

Phân bổ thu, chi ngân sách tỉnh năm 2025 cho từng cơ quan, đơn vị; chi trả 

nợ gốc; chi bổ sung cân đối ngân sách và bổ sung có mục tiêu cho ngân sách 

từng huyện theo Báo cáo số 597/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh 

1. Giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho từng cơ quan, đơn vị; nhiệm vụ 

thu, chi ngân sách và mức bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu chi tiết từ ngân 

sách tỉnh cho ngân sách từng huyện. Đối với các địa phương được thành lập từ 

ngày 01/01/2025, giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Biểu chi tiết số 05, 06 

ban hành kèm theo Nghị quyết này để giao chi tiết. 

2. Quyết định phân bổ chi tiết theo nội dung và theo từng đơn vị đối với các 

khoản chi đã có cơ chế, chính sách, xác định được nhiệm vụ nhưng chưa đủ cơ sở 

phân bổ ngay từ đầu năm như kinh phí quy hoạch, kinh phí đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ, 

vốn hỗ trợ phát triển sản xuất tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chi thực hiện các 

ngày lễ lớn, kinh phí thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia ISO cho hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh, chi trả nợ, 

một số nhiệm vụ chi ngân sách trung ương bổ sung theo mục tiêu, nhiệm vụ 

(chính sách, chế độ, chi thực hiện các dự án viện trợ, vay ưu đãi nước ngoài đã 

được Chính phủ phê duyệt tiếp nhận) để đảm bảo phân bổ kịp thời cho các 

đối tượng, nhiệm vụ, dự án phát sinh. 

3. Xây dựng các giải pháp và cơ chế tổ chức thực hiện dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước tỉnh để triển khai thực hiện Nghị quyết; trong đó, tích cực, 

chủ động triển khai tốt nhiệm vụ thu ngân sách để phấn đấu hoàn thành vượt 

mức giao; phân bổ chi tiết các nhiệm vụ chi đã được giao cho từng cơ quan, từng 



3 

 

 

địa phương nhằm góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh, của các ngành và các địa phương; giao tiết kiệm chi thường xuyên để 

tạo nguồn cải cách tiền lương, tiết kiệm chi thường xuyên tăng thêm theo định hướng 

của Chính phủ cho từng cơ quan, đơn vị và địa phương theo quy định. 

4. Trong năm, trường hợp phát sinh các khoản ghi thu, ghi chi viện trợ 

và ghi thu, ghi chi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất ứng với tiền bồi thường, giải 

phóng mặt bằng mà nhà đầu tư đã ứng trước mà chưa được dự toán, Uỷ ban 

nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh, 

bổ sung dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 và báo cáo Hội đồng nhân 

dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất theo quy định tại Điều 52 Luật Ngân sách nhà nước 

năm 2015. 

5. Trong quá trình điều hành ngân sách năm 2025, trường hợp dự kiến số 

thu không đạt dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, Ủy ban nhân dân tỉnh trình 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giảm một số nhiệm vụ chi và báo cáo 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất theo quy định tại điểm a khoản 2 

và điểm a khoản 3 điều 52 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết. Quan tâm 

công tác chống thất thu, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, tiêu cực,       

thất thoát ngân sách; quản lý chặt chẽ công tác chi ngân sách, hạn chế việc 

chuyển nguồn.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,       

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, 

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế          

khóa VIII, Kỳ họp lần thứ 9 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2024./. 

 
 Nơi nhận 
- Như Điều  4; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu;  

- Bộ Tài chính; 

- Thường vụ Tỉnh ủy;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP. Huế; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;  

- VP: Lãnh đạo và các CV;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2024-12-14T10:46:47+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




